
_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza del SINDACO  n.19 del 24-09-2025 COMUNE DI OZIERI  
 

Pag. 1 

 

 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

 
ORIGINALE 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 167 DEL 24-09-2025 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile urgente disinfestazione aree private per 
prevenzione diffusione del virus West Nile. 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota 26529 del 29/09/2025 con il quale il Dipartimento della Prevenzione- 
Servizio di Sanità Animale ASL Sassari comunica che è stata confermata nel mese di 
settembre dal Centro di Referenza Nazionale di Teramo (CESME) una positività al virus 
West Nile in un equide, Loc. Su Monte E S'ainu in agro di Ozieri.  
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna è considerata zona ad alto rischio (AR) di 
trasmissione ed è dunque opportuno implementare e mettere in campo tutte quelle misure di 
contrasto ai vettori che ne determinano la diffusione (Pag.30-31 dell’allegato Piano 
Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi) e riportate anche nel 
Piano Regionale di sorveglianza West Nile (WNV) e Usutu (USUV).  
 
VISTA la nota del Dipartimento della Prevenzione- Servizio di Sanità Animale ASL Sassari 
acquisita al protocollo con  numero 26688 del 23/09/2025 con la quale si chiede di adottare 
un’ordinanza contingibile urgente al fine di autorizzare gli interventi di disinfestazione nelle 
aree private interessate dalla diffusione del virus; 
 
VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire 
malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori; 
 
CONSIDERATO che a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica risulta 
comunque necessario abbassare rapidamente la densità degli insetti vettori in particolar 
modo nelle zone dove si è riscontrata la positività al virus; 
 
CONSIDERATO al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste 
malattie consiste nella massima riduzione possibile della popolazione di zanzare e che 



Ordinanza del SINDACO n.19 del 24-09-2025 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

pertanto è necessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo, agendo principalmente tramite 
la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area 
pubblica e privata; 
 
VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale di 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi” con riferimento a quelle trasmesse da zanzare invasive 
e le responsabilità a carico delle Amministrazioni Comunali; 
 
RILEVATO che l’area di intervento comprende oltre l’effettuazione di un intervento 
larvicida in tutti i tombini del Comune di Ozieri, la disinfestazione all’interno all’azienda in 
cui è stata confermata la positività in Loc, Monte e S’Ainu in agro di Ozieri delle aree ad 
essa adiacenti; 
 
CONSIDERATO che devono essere eseguiti trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei 
focolai in aree pubbliche e private;  
 
RILEVATA la necessità di collaborazioni da parte dei privati per l’accesso ai terreni esterni 
di loro competenza; 
 
VISTA la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia 
su area pubblica che privata; 
 
VISTO l’art. 50 TUEL che attribuisce al sindaco, quale rappresentante della comunità locale, 
il potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti, in particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti . 
 
CONSIDERATO che quanto riportato nella suddetta comunicazione del Dipartimento di 
Prevenzione – Servizio Sanità Animale Asl Sassari integra i presupposti per l’emanazione di 
una ordinanza ai sensi dell’art. 50  TUEL d.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, di emanare la presenza ordinanza contingibile ed urgente; 
 
RAVVISATA, dunque, l’urgenza e la necessità di provvedere con assoluta sollecitudine e 
tempestività per cui lo strumento ordinatorio appare l’unico azionabile a tale fine; 
 
VISTA l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
 

DISPONE: 
 
1. la disinfestazione delle aree interessate con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi che 
larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private; 
 
2. che il presente provvedimento è valido fino alla conclusione dei trattamenti. 
 

ORDINA 
 
a tutti i residenti e gestori di attività produttive e in generale a tutti coloro che abbiano 



Ordinanza del SINDACO n.19 del 24-09-2025 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 3 

l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree adiacenti la zona Monte e 
S’Ainu in agro di Ozieri: 
 
1. permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti 
larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (terreni 
agricoli, cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.); 
 
2. di attenersi a quanto indicato dagli addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali per 
evitare che si riformino. 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Peralta Marco 
 
 
 


